Fecit inter alia beatus papa Gregorius, ut in ecclesiis sanc torum apostolorum Petri et Pauli, super corpora eorum¹ missæ celebrarentur. Sed et in ipsa missarum celebratione tria verba maximæ perfectionis plena superadjecit : 'Diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum tuorum jubeas grege numerari.'

Rexit autem ecclesiam temporibus imperatorum Mauricii et Focatis. Secundo² autem ejusdem Focatis anno transiens ex hac vita migravit ad veram quæ in cœlis est vitam. Se pultus vero est corpore in ecclesia beati Petri apostoli, ante secretarium³, die quarto iduum Martiarum, quandoque in ipso cum cæteris sanctæ ecclesiæ pastoribus resurrecturus in gloria : scriptumque in tumba ipsius epitaphium⁴ hujusmodi :

'Suscite, terra, tuo corpus de corpore sumptum,
Reddere quod valeas vivificantे Deo.
Spiritus astra petit, leti nil jura nocebunt,
Cui vitæ alterius mors magis ipsa via est.
Pontificis summi hoc clauduntur membra sepulcro,
Qui innumeris semper vivit ubique bonis.
Esuriem dapibus superavit, frigora veste,
Atque animas monitis texit ab hoste sacris.
Implebatque actu, quicquid sermone docebat,
Esset ut exemplum, mystica verba loquens.

¹ earum] Apostolorum. Cf. J. ³ secretarium] Consistory, An Diac. ii. 20. drews; sacristy, Stev.

² Secundo] The second year of Phocas began Nov. A.D. 603, and ended Nov. A.D. 604. ⁴ epitaphium] See J. Diac. iv.

Ad Christum Anglos convertit pietate magistra,
 Adquirens fidei agmina gente nova.
 Hic labor, hoc studium, haec tibi cura, hoc pastor agebas,
 Ut Domino offerres plurima lucra gregis.
 Hisque Dei consul factus lætare triumphis :
 Nam mercedem operum jam sine fine tenes.'

Nec silentio prætereunda opinio quæ de beato Gregorio traditur
 What suggested the mission to England.
 tione majorum ad nos usque perlata est : qua vide-
 licet ex causa admonitus, tam sedulam erga salutem
 nostræ gentis curam gesserit. Dicunt, quia die
 quadam cum advenientibus nuper mercatoribus multa venalia
 in forum fuissent conlata, multique ad emendum confluxissent, et
 ipsum Gregorium inter alios advenisse ac vidiisse inter alia pueros
 venales¹ positos, candidi corporis, ac venusti vultus, capillorum
 quoque forma egregia. Quos cum aspiceret, interrogavit, ut
 aiunt, de qua regione vel terra essent adlati. Dictumque est
 quod de Britannia insula, cujus incolæ talis essent aspectus. Rursus interrogavit, utrum iidem insulani Christiani, an pagani
 adhuc erroribus essent implicati. Dictumque est quod essent pagani. At ille intimo ex corde longa trahens suspiria : 'Heu, proh dolor !' inquit, 'quod tam lucidi vultus homines tenebrarum auctor possidet, tantaque gratia frontispicii mentem ab interna gratia vacuam gestat !' Rursus ergo interrogavit, quod esset vocabulum gentis illius. Responsum est, quod Angli vocarentur. At ille, 'Bene,' inquit ; 'nam et angelicam habent faciem, et tales angelorum in cœlis decet esse coheredes. Quod habet nomen ipsa provincia de qua isti sunt adlati ?' Responsum est, quod 'Deiri'² vocarentur iidem provinciales. At ille : 'Bene,' inquit, 'Deiri, de ira eruti, et ad misericordiam Christi

¹ *pueros venales*] Three boys, according to Thorn, p. 1757. 'There happened on a certain occasion, as is often the case, that some English merchants brought their wares to Rome; and Gregorius went by that street to the Englishmen to view their goods. There saw he among the wares slaves set for sale. They

were white-complexioned, fair, and light men, and with noble heads of hair.' Elstob's Saxon Homily on Gregory's birthday, p. 11. See too Kemble, i. 199.

² *Deiri*] Inhabitants of the British Deur, or Deifyr, Latinized into Deira.

vocati. Rex provinciæ illius quomodo appellatur?¹ Responsum est, quod ‘Aelli¹’ diceretur. At ille adludens ad nomen ait: ‘Alleluia! Laudem Dei Creatoris illis in partibus oportet cantari.’ Accedensque ad pontificem² Romanæ et apostolicæ sedis, nondum enim erat ipse pontifex factus, rogavit ut genti Anglorum in Britanniam aliquos verbi ministros, per quos ad Christum converteretur, mitteret; seipsum paratum esse in hoc opus Domino cooperante perficiendum, si tamen apostolico papæ hoc ut fieret, placeret. Quod dum perficere non posset; quia etsi pontifex concedere illi quod petierat voluit, non tamen cives Romani, ut tam longe ab urbe recederet, potuere³ permettere; mox ut ipse pontificatus officio functus est, perfecit opus diu desideratum: alios quidem prædicatores mittens, sed ipse prædicationem ut fructificaret, suis exhortationibus ac precibus adjuvans. Hæc juxta opinionem⁴ quam ab antiquis accepimus, Historiæ nostræ ecclesiasticæ inserere opportunum duximus.

CAP. II.

Ut Augustinus Brettonum episcopos pro pace catholica, etiam miraculo caelesti coram eis facto, monuerit; quæve illos spernentes ultio secuta sit.

INTEREA⁵ Augustinus adjutorio usus Ædilberci regis, convocavit ad suum colloquium episcopos sive doctores proximæ Brettonum provinciæ in loco⁶ qui usque hodie lingua Anglorum ‘Augustinæ ac,’ id est, robur Augustini,

Augustinus
calls a coun-
cil at Augus-
tinæsac,

¹ *Aelli*] Son of Iffi, or Yffe, who is represented by Nennius as Hengest's nephew; said to have reigned from A.D. 559 to A.D. 588.

² *pontificem*] J. Diaconus makes this pope Benedictus I, A.D. 574–578; P. Diaconus makes him Pelagius II, A.D. 578–590.

³ *potuere*] See Milm. ii. 106.

⁴ *opinionem*] In the time of J. Diac., A.D. 870, there were Histories of Gregorius' Life and Miracles publicly read in England, ii. 41, 44. H.

⁵ *Interea*] We should gather from the battle of Deksastan having been mentioned before it, that this council took place in A.D. 603, or after. And

Matthew of Westminster dates it A.D. 603. H. But the Annales Cambriæ date the synod of Bangor, A.D. 601. Stev.

⁶ *in loco . . . appellatur*] The Hwiccas inhabited all Gloucestershire to the east of the Severn, with the city of Bristol; all Worcestershire except the extreme north-western part, beyond the Teme; and the southern half of Warwickshire. Camden, ii. 474. Consequently, their territory would march with that of Wessex, along the northern border of the present Somerset and Wiltshire, and the western border of Oxfordshire and Northampton-

in confinio Huiciorum et Occidentalium Saxonum, appellatur: cœpitque eis fraterna admonitione suadere, ut pace catholica secum habita, communem evangelizandi gentibus pro Domino labore susciperent. Non enim paschæ¹ Dominicum diem suo tempore, sed a quarta decima usque ad vicesimam lunam observabant: quæ computatio octoginta quatuor annorum circulo continetur. Sed et alia plurima² unitati ecclesiastice contraria faciebant. Qui cum longa disputatione habita, neque precibus, neque hortamentis, neque increpationibus Augustini ac sociorum ejus assensum præbere voluissernt, sed suas potius traditiones universis, quæ per orbem sibi in Christo concordant, ecclesiis præferrent, sanctus pater Augustinus hunc laboriosi atque longi certaminis finem fecit, ut diceret: ‘Obsecremus Deum, qui habitare facit unanimes in domo Patris sui, ut ipse nobis insinuare cœlestibus signis dignetur, quæ sequenda traditio, quibus sit viis ad ingressum regni illius properandum. Adducatur aliquis æger, et per cujus preces fuerit curatus, hujus fides et operatio Deo devota atque omnibus sequenda credatur.’ Quod cum adversarii inviti licet concederent, allatas est quidam de genere Anglorum, oculorum luce privatus: qui cum oblatum Brittonum sacerdotibus, nil curationis vel sanationis horum ministerio perciperet; tandem Augustinus justa necessitate compulsus, flectit genua sua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, deprecans ut visum cæco, quem amiserat, restitueret, et per illuminationem unius hominis corporalem, in plurimorum corde fidelium spiritalis gratiam lucis accenderet. Nec mora, illuminatur cæcus, ac verus summæ lucis præco ab omnibus prædicatur Augustinus. Tum Brettones confitentur quidem intellexisse se veram esse viam justitiae quam prædicaret Augustinus: sed non

shire, as far as the modern Rugby. Somewhere along this line therefore must have been the site of Augustinæac. This puts more than one claimant to be the actual seat of the council at once out of the question. See Camden, ii. 490. The most probable guess is Aust or Aust-clive, where there is a ferry over the Severn, to the south-west of Gloucestershire,

at the opposite point to Chepstow. ‘I am inclined to believe, however, that the synod was held not in a town, but under an oak-tree, a custom of which early ecclesiastical history furnishes numerous examples.’ Stev.

¹ *paschæ*] See note to lib. v. c. 23.

² *alia plurima*] See Lappenberg, i. 134 (Thorpe’s translation).

se posse absque suorum consensu ac licentia priscis abdicare moribus. Unde postulabant ut secundo synodus pluribus aduentibus fieret.

Quod cum esset statutum, venerunt, ut perhibent, septem¹ Brettonum episcopi et plures viri doctissimi, maxime and a synod de nobilissimo eorum monasterio, quod vocatur at Bangor; lingua Anglorum Bancornaburg², cui tempore illo Dinoot³ abbas præfuisse narratur, qui ad præfatum ituri concilium, venerunt primo ad quemdam virum sanctum ac prudentem, qui apud eos anachoreticam ducere vitam solebat, consulentes, an ad prædicationem Augustini suas deserere traditiones deberent. Qui respondebat: ‘Si homo Dei est, sequimini illum.’ Dixerunt: ‘Et unde hoc possumus probare?’ At ille; ‘Dominus,’ inquit, ‘ait: “Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde.” Si ergo Augustinus ille mitis est et humilis corde, credibile est quia jugum Christi et ipse portet, et vobis portandum offerat: sin autem inmitis ac superbis est, constat quia non est de Deo, neque nobis ejus sermo curandus.’ Qui rursus aiebant: ‘Et unde vel hoc dinoscere valemus?’ ‘Procurate,’ inquit, ‘ut ipse prior cum suis ad locum synodi adveniat, et si vobis adpropinquantibus adsurrexerit, scientes quia famulus Christi est, obtemperanter illum audite: sin autem vos spreverit, nec coram vobis adsurgere voluerit, cum sitis numero plures, et ipse spernatur a vobis.’ Fecerunt ut dixerat. Factumque est, ut venientibus illis sederet Augustinus in sella. Quod illi videntes, mox in iram conversi sunt, eumque notantes superbiae, cunctis quæ dicebat contradicere laborabant. Dicebat autem eis,

¹ *septem*] There were five regular Sees in Wales—St. David's, Llandaff, Llanbadarn, Bangor, St. Asaph. To these Messrs. Freeman and Jones (Historical Antiquities of St. David's) would add Margam and Llanafan-fawr. Hook's Archbishops of Canterbury, i. 71.

² *Bancornaburg*] Bangor-ys-y-coed, or in the wood, ten miles from Chester, on the river Dee, supposed to be the Bonum of Antoninus. Leland says that the abbey stood in a fair valley, that the compass of it

was as a walled town, that the gates still kept their old names, and that foundations of squared stones and Roman money were ploughed up there. Camden, iii. 48. Stillingfleet, i. 304, thinks it was rather an university than a monastery.

³ *Dinoot*] ‘According to the Welsh authorities, Dunawd, or Dunod-Fyr, was a retired warrior who founded the abbey of Bangor, and became its first abbot. His sister had married Brocmael Ysygthrog.’ Stev.

'Quia in multis quidem nostræ consuetudini, immo universalis ecclesiae contraria geritis: et tamen si in tribus his mihi obtenerare vultis; ut pascha suo tempore celebretis, ut ministerium baptizandi¹, quo Deo renascimur, juxta morem sanctæ Romanæ et apostolicæ ecclesiae compleatis, ut genti Anglorum una nobiscum verbum Domini prædicetis, cætera quæ agitis, quamvis moribus nostris contraria, æquanimiter cuncta tolerabimus.' At illi nil horum se facturos, neque illum pro archiepiscopo habituros esse respondebant²: conferentes ad invicem, quia 'si modo nobis adsurgere noluit, quanto magis si ei subdi cœperimus, jam nos pro nihilo contemnet.'

Quibus vir Domini Augustinus fertur minitans prædixisse,
and foretells quia si pacem cum fratribus accipere nollent, bellum
destruction to the ab hostibus forent accepturi; et si nationi Anglorum
British. noluissent viam vitæ prædicare, per horum manus
ultionem essent mortis passuri. Quod ita per omnia, ut præ-
dixerat, divino agente judicio patratum est.

Siquidem post hæc³ ipse de quo diximus, rex Anglorum fortissimus Ædilfrid, collecto grandi exercitu⁴, ad Civitatem

¹ ministerium baptizandi . . . compleatis] 'Dr. Lingard, A.S. Church, i. 69, 322, and Mr. Stevenson, Eng. Ch. Historians, i. 358, render "compleatis" by "perfect," and suppose it to refer to confirmation, which at Rome was administered at the great festivals immediately after baptism. Archdeacon Churton, Early English Church, 44, and Mr. Martineau, 55, understand it to relate to the question of one or three immersions. The second view seems to me the more probable.' Robertson, History of Christian Church, ii. 20, note.

² respondebant] Dunawd's reply is given in Welsh and Latin by Spelman, Concil. i. pp. 108, 109, from an old MS. of uncertain authorship and date. There has been much doubt of its genuineness: but Stillingfleet, p. 538, and Lappenberg, i. 135, pronounce in its favour. It is as follows: 'Responsio abbatis Bangor ad Augustinum monachum

petentem subjectionem ecclesiae Romane. Notum sit et absque dubitatione vobis, quod et nos omnes sumus et quilibet nostrum obedientes et subditi Ecclesiae Dei et papæ Romæ, et unicuique vero Christiano [et] pio ad amandum unumquemque in suo gradu in charitate perfecta, et ad juvandum unumquemque eorum, verbo et facto fore filios Dei: et aliam obedientiam quam istam non scio debitam ei quem vos nominatis esse papam, nec esse patrem patrum: vindicari et postulari, et istam obedientiam nos sumus parati dare et solvere ei et cuique Christiano continuo. Præterea nos sumus sub gubernatione episopi Caerlegionis super Osca, qui est ad supervidendum sub Deo super nobis, ad faciendum nos servare viam spiritalem.'